ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz

LEI N2 101, DE l~ DE MARçO DE 1993

Dispoe sobre o regime de Suprimento

de fundos e d~ outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ

Faço saber que a Cimara Municipal aprovou e eu san

ciono a seguinte Lei:

CAPITULO I

Disposiçoes Pr liminares

Art. lQ - Fica ingtitu{da, da Administraçio Mun1ci

pal de . Cruz, ... , a forma de pagamento de despesas pelo
,

regime de Suprimento de fundos que reger-se-a por e tas normas .

Art. 22 - Entende-se por Suprimento de fundos o nu

merario colocado a disposiçao de urna repartiçao, a fim de lh dar

condiçoes de realizar despesas que, por sua natureza ou urgencia,

nao pvssam aguarda o processamento normal.
,

Art. 32 - Os pagamentos ·a serem efetuados atraves

ào regime de Suprimento de fundos ora institu{do restringir-se-ao

aos casos previstos nesta Lei e sempre em car~ter de exceçao .

Art. 42 - O Suprimento àe fundo mansal de cada s

pecie de despesa nio ultrapassar~ o valor do duod~cimo da dotaçio

correspondente.

Art. Poderao realizar-se sob o regim d

Suprimento de fundos os pagamentos da seguintes espécies de des-

pesa.

I - com material de consumo;

II - com serviços de terceiros;

III- com di~rias e ajuda d custo;

IV - com transportes em geral;

V - judicial;

VI com repre entaçao eventual;

VII- extraordinaria e urgente, cuja nao

7

A
~

ESTAOO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz fl. 02

permita a tramitaçao normal;

VIII - que tenha de er efetuada em lugar distante

da sede da Administraçao Municipal, ou em cutro Municipio;

IX - mi~da e de pronto pagamento

Considera-se despesa mi~da e de pronto

pagamento, para os efeitos desta Lei, as que se realizarem com:

terial

lanche

I - selos postais, telegramas, radiogramas, ma te

erviços de limpeza e higiene, lavagem de roupa, caf~ e

pequenos consertos, telefone, ~gua, luz, força, gas e aqu~

içao avulsa d livros, jornais e outras publicaçoe .;

II encadernaçoes avulsas
,

e artigos de escrito-

rio, de des nho, impressos e papelaria, em quantidad restrita, p~

ra uso ou consumo proximo ou imediato;

III- artigos farmaceuticos ou d laborat~rio, em

quantidade restrita, para uso ou consumo proximo ou imediato;

IV - outra qualquer, de pequeno vulto e de nece si

dade imediata, desde que devidament justificada.

Art. 7Q As ·despesas com artigos em quantidade
,

maior de uso ou consumo remoto, correrao pelos itens orçamentarios

:rios proprio e seguirao o processamento normal da despesa.

CAPITULO II

Das Requisiçoes de Suprimento de Fundos

Art. 8Q As requisiçoe de Suprimento de fundos

erao feitas p los chefes da repartiçoes mun.icipais, mediante ofi

cios dirigidos:

I a o Chefe do Poder Executivo, quando a

este se subordinar a repartiçao;

II - ao Presidente do Legislativo, quanao este ti

ver contabilidade pr~pria.

Art. - Dos oficios
,

requisitorios d Suprimento
~

de Fundos constarao, necessariam nte, as seguintes inìor çoes :

ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz fl. 03

I - dispositivo legal em que se baseiam;

II ìdentificaçao da esp~cie da despes a mencionan

do o inciso do Art. SQ no qual ela se classifica;

III- nome completo, cargo ou funçao do servidor

respons~vel pelo s uprimento de fundos;

IV - dotaçao orçament~ria a ser onerada;

V - prazo de aplicaçào.

Art. lOQ - O prazo para aplicaçao poder~ ser men

sal, mencionando-se, neste caso, o valor global do suprimento, a

quantia mensal a ser entregue e os meses de aplicaçao.

Art. llQ - Na hip~tese de Suprimento de Fundos uni

' co, o oficio requisitorio dever~ esclarecer esse fato e fixar o

prazo de aplicaçao.

Art. 12Q - Nao se far~ suprimento de fundos a ser

vidor em alcance.

Art. 13Q - Nao se far~ novo Suprimento de Fundos:

I - a quem do anterior nao haja prestado contas

no prazo legal;

II - a quem, dentro de 30 (trinta) dias, deixar de

atender a notificaçao para regularizar prestaçao de contas;

III a quem j~ seja respons~vel por dois Supri-

mentos.

CAP.fTULO III

Do Periodo de Aplicaçao

Art. 14Q - O Suprimento de iundos solicitado em ba

se mensal somente poder~
A

ser aplicado durante o mes a que se refe

re ou durante o periodo de 30 (trinta) dias a contar da data da en

trega do dinheiro ao respons~vel.

Art. lSQ No caso de Suprimento de Fundos uni-

co, o periodo de aplicaçao sera aquele estabelec{do no of!cio re
,

quisitorio, conforme o art. 11.

A
~

ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz fl. 04

Art. l6Q - Nenhum pagamento poder~ ser efetuado fo

ra do periodo de aplicaçao.

CAPITOLO IV

Da Tramitaçao dos Processos de Suprimento de Fundos

Art. 17Q - O oflcio requisitorio sera protocoliz~

do no Gabinete do Prefeito para a competente autorizaçao.

Art. 18 - O processos de Suprimento de Fundos te

-rao sempre andam nto preferencial e urgente.

Art. 19 Autorizada, a despesa sera empenhada

e paga com cheque nominal em favor do responsavel indicado no pr~

cesso.

Art. 20 - No caso de Suprimentu de fundos em duo-

"d,cimos a despesa sera empenhada globalmente, pelo total do
,

peri~

do, e mensalmente far-se-a o pagamento correspondente.

todos os pagamentos correrao pelo mesmo processo.

este caso

Art. 21 Cabe ao Setor de Contabilidade verifi-

car, antes de registrar o empenho, se foram cumpridas as dispos~

çoes desta Lei.

Paragrafo Unico - Constatando algum defeito proce~

sesual nao dara prosseguimento ao processo, devendo devolv~-lo in

formado para os reparos que se fizerem necessarios.

Art. 22 Efetuado o pagamento, o S tor de Con-

tabilidade inscrevera o nome do responsavel em conta dominada Res
,

ponsaveis por Suprimento àe Fundos subordinada ao si tema de

compensaçao.

Art. 23 - os casos de suprimento de fundo vulto

tosos podera o responsavel fazer saques parcelados no Banco, med~

ante simples requisiçao contendo os n~meros do proces o e do empe-

nho e o valor da parcela solicitada.

Paragrafo Unico Na hipotese deste artig o p~

riodo de aplicaçao, a que e referem os artigos sera con

A
~

ESTADO DO CEARA.

Prefeitura Municipal de Cruz fl. 05

tado a partir da data em que for entregue a primeira parcela.

CAPiTULO V

Das Normas de Aplicaçao do Suprimento de Fundos

Art. 2 4 O Suprimento de Fundos nao podera ser

aplicado em despesa diferente daquela para a qual foi autorizad .

Art. 25 - A cada pagamento efetuado o responsavel

exigira o correspondente co~provante: nota fical, nota simplifica-

da, cumpom, r cibo, etc .

Art . 26 As notas fiscais e notas simplificadas

serao sempre emitidas em nome da Prefeitura Municipal ou em nome

da Camara Municipal de Vereadores , quando for o ca o, sendo o reci

bo passado em nome do responsavel .

Art. 27 Os comprovantes de despesa nao pode-

rao conter ra s uras, emendas, borroes e valor ileg.ivel, nao s n

do admitidas, em hip~tese alguma, segundas vias, ou outras vias,

copias xerox, fotoc~pias ou qualquer outras e pecie d reprodu-

çao.

Art. 28 - Cada pagamento sera convenientemente ju~

tificado, esclar cendo-se a razao da despesa, o de tino da mercado

ria ou do serviço e outras informaçoes que possam melhor

a necessidade da operaçao.

explicar

Art. 29 Em todos os comprovantes de despesa

constara o atestado de recebimento do material ou da pre taçao do

erviço .

Art. 30 enhuma despes~, realizada pelo regime

do Suprimento de Fundos pod ra ultrapassar por e pecie o valor

correspondente a 100 (c e m) Unidades Fiscais do Estado do Ce a

ra - UFECE.

Paragrafo Unico Ficam excluldos do limite e -

tabelecido neste artigo as despe a ao incisos

A
~

ESTA.DO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz fl. 06

V, VI, VII e VIII do art SQ.

CAPITOLO VI

Do Recolhimento do Saldo Nio Otilizado

-Art., 31 - O saldo do Suprimento de Fundos nao uti

' zado sera entregue a Tesouraria da Prefeitura ou, quando for o ca

so, a Tesouraria da Camara mediante guia de recolhimento ond cons

tarào o nome do r spon avel e a identificaçào do suprimento cujo

saldo esta sendo restituldo.

-Art. 32 O prazo para recolhim nto do sal do nao

utilizado sera de 3 (tres) dias ~teis, a contar do termo final do

periodo de aplicaçio.

Art. 33 - A Tesouraria classificara o valor do sal

do recebido no grupo da s receitas Orçamentarias.

Art. 34 O Setor de Contabilidad a vista da guia

de recolhimento emitira a nota de anulaxio correspondente, junta~

do urna v1a ao processo, e r gistrara a anulaçio nos Sistemas de Li

vros de Contabilidad adotados.

A

Art. 35 - o mes de dezembro todo o saldos d

Suprimento de fundo s -serao recolhidos a
.

Te souraria ate o ultimo

dia ~tll, mesmo que o per!odo de aplicaçao nao tenha xpirado.

Art. 36 - Se, eventualm nte e d maneira ju tifi-

cada, algum sal do de
.

suprimento de fundo s for recolhido no exerci

cio seguinte, o valor
.

sera classificado como receitas diversas

do exerclcio.

CAPITOLO VII

Da Prestaçao de Contas

Art. 37 - No prazo de 10 (dez) dias, a contar do

termo final do periodo de aplicaçao, o respon avel · t"ara contas

da aplicaçio do suprimento de fundos

•

A
~

ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz fl. 07

Paragrafo Unico - A cada uprim nto de fundos cor

respondera urna prestaçao de contas.

Art. 38 A prestaçao de contas far-se-a median-

te entrada, no Setor de Contabilidade, dos seguintes documentos :

I oficio conform modelo a ser elaborado pelo

Setor de Contabilidade;

II impre sos conforme modelos anexos a presen-

te Lei;

III- relaçao de todos os documentos de despesa in

clulndo : numero e data do docum nto, espécie do documento, nome do

int ressado e valor da despe a, constando no final da relaça o a

soma da despesa realizada;

IV copia da guia de recolhimanto do saldo nao

aplica d o, e houver;

v - copia da ota de Empenho e da ota de Anula-

çao se houver saldo recolhido;

VI - documento das despesas realizada , disposto

em ordem cronol~gi a , na mesma sequencia da relaçao menciona d a

no inciso III;

Vll os documentos mencionados no inciso VI,

forem de medidas reduzidas, serao colocados em folhas brancas ta-

manho of~cio; em cada folha poderao er colocados quantos doc u me~

' tos forem possiveis em que fiquem sobrepostos uns aos outro ;

VI I I em cada documento constarao, obrigator1a-

mente, atestado de ree bimento do material ou da prestaçao do ser

ço; a finalidade da despesa; o destino do material e outros e -

clarecimentos que se fizerem necessarios à perfeita carac~erizaçao

da despesa.

Art . 39 - Nao serao aceitos documento rasurados ,

ileglveis, com data anterior ou posterior ao periodo da aplicaçao

do suprimento de fundos ou que se refiram

vel na esp~cie de suprimento concedido.

clas ifica

' .

o

ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz fl. 08

Paragrafo Unico Soment serao aceitos, documen

tos originais, nao se admitindo outras vias, xerox, fotocopias

ou outras espécies de reproduçao.

CAPITULO VIII

Disposiç~es Finais

Art. 40 Cab era a o Setor de Contabilidade

a tomada de contas dos suprimentos de fundos.

Art. 41 Recebidas as prestaçoes de contas, con

forme di p~e o art. 38, o Setor de Contabilidade v rificara se as

disposiçoes da presente Lei foram inteiramente cumpridas, faz ndo
A

as exigencias necessarias e fixando prazos ' . razoave1s para que os

responsaveis possam cumpri-las.

Art. 42

dem, a chefia do setor d

Se as contas foram consideradas em or

Contabilidade certificara o fato no lo

cal apropriado do documento mencionado no inciso II do art. 38 .

o processo sera

Art. 43 - Com o parecer do Setor de Contabilidade,

ncaminhado diretamente ao Chefe do Poder Executi

vo, ou do Legislativo quando fùr o caso, para aprovaçao ou -nao

das contas, retornando ao Setor de Contabilidade para as s guintes

providencias:

I -no caso de as con~as terem sido aprovadas :

a) baixar a respon abilidade inserita na conta

Responsaveis por suprimento de fundos do Sis

tema de compensaçao .

b) convidar o responsavel para tornar ciencia, no

proprio processo;

c) arquivar o processo de prestaçao de contas

apenso ao processo que autorizou o suprimento

d e fu n d o s ' e m l o c a l s e g u r o o n d"e f i c a r a à d i s

posiçao do Tribunal de Contas Munici-

pios.

A
~

ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz fl. 0 9

II - na hip~tese da aprovaçao das contas co n dicio

nada a determinadas exigencias:

a) providenciar o cumprimento das exigencias

determinadas;

de

b) adotar as medida indicadas no inciso ante-

rior.

III- Nao tendo sido aprovadas as contas, seguir a

orientaçao detern1inada pelo Prefeito ou pelo Presidente do Legisl~

tivo em seu despacho final .

Art . 44 O Setor de Contabilidade organizara um

calend~rio para controlar as datas em que dcverao entrar as prest~

çoes de contas de suprimentos d fundos.

Art. 45 No primeiro dia ~ltil imediato ao ven-
N

cimento do prazo para prestaçao d e contas, se estas nao tiverern

sido apresentadas, o Setor de Contabilidade oficiar~ diretam nte

ao responsavel, con edendo-lhe o prazo final e improrrog~vel dc

3 (tres) dias ~teis para faze-lo, apo

ficaçao.

o recebimento desta noti-

Par~grafo Unico - Na copia do oficio o respons~vel

assinara o receoimento da .via original, colocand o de pr~prio punho

a data do recebimento.

Art. 46 Nao sendo cumprida a obrigaçao d e pre~

taçao de contas, apos o vencimento do prazo final estabe le cido

no artigo anterior, o Setor de Contabil id a d e remeter~, no dia ime

diato, a copia do oficio, referido no paragrafo unico do art .

45, ao Setor Jur~dico, devidamente informado, para abertura de sin

d icancia nos termos de legislaçao vigente .

Art . 4 7 Os casos omisso -serao disciplinados

pelo Chefe do Setor de Finanças.

ESTADO DO CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz fl. lO

,
Art. 4 - Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicaçao, revogadas as disposiçoes em contrario.

Paço da PREFETTURA MUNICIPAL DE CRUZ-CE., em 15 de

março de 1993 .

MUNICIPAL

l

ANEXOS

(Ancxos referidos do inciso II do Art. 38)

DEPARTAMENTO DE FINANçAS

PnESTAçÀO DE CONTAS - REGIME DE SUPIUMENTO DE FUNOOS

Do Dcpartamento ------------------------------------------------
Ao ScLor dc Contabilidade (Departamcnto de Finanças)

Senhor Chefe,

Nos termos do Art. 38, da Lei no , de l l ,~

prcscntt::unos a V. Sa. a prestaçào de contas relativa ao Suprimento de Fun

dos recebido através do "Of:Ì.cio-Rcquisitorio nll -----------------------
NoLa dc Anulaçào nll

--------~-------------------------
Outrossim, a presente prestaçào de contas é cornposta

dos scgultcs docun~ntos, que anexamos:
a) balancete dc prestaçào de contas;
b) rclaçào dos docun~entos de despesa;
c) copia da gula de recolhimcnto do saldo nào utilizado;

d) copia da NoLa de Anulaçao (com rcvcrsao à Dotaçao);

e) documentos das despesas utilizadas, numerados de

Ol a

l l l

Responsavel pelo Suprin nto de Fundos

/

BAJ...I\OCEI'E DE Pl1ES'rAçAo DE CONTAS

SuprimcnLo de Fundos cntrcgue em __ /_1_, ao Servidor ________ _

______________ _;Processo nll ---------- Periodo
dc aplicaçào: de __ · 1_1_ a _/_1 __

HISTORICO ................... . ·. cR$ CR$

Val or reccbido . ....................... . IL
l 2. Dcspcsas re al i zadas, rubricadas e nume-

5.000,00

l
l
l
l
l
l
l

,l

,
radas de O l ate 18 . ................... . 3.730,00

3. Saldo nào utilizado, recolhido conforme

Gula dc Arrccadaçào nll 131 •••.•.••.•..• l. 270,00

5.000,00 5.000,00

l l --------------------

RESPONSÀVEL PELD SUPRIMEN'l'O DE FUNOOS

Esta prcsLaçào dc contas deu entrada no Se tor de Contabllidade ern _1_1 __ . r
(nome por extenso)

CERTIFICANOS l !AVER EX./\MINADO A PRESENTE PRES'l'AçAO DE CON'l'AS,

OPINAMOS PELA SUA APROVAçÀO.

Sc tor de ConLabiJ idade , em _/_1 __

l

(nome por extenso)

l

l
ENCONTRANOO-A EXATAI

l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l

Chefc do Setor de Contabilidadc l
l
l
l

(nome por extenso) ·

- ---------------------------------

l
l
l
l

l
l
l
l
l

APROVO

l NAO APROVO

l
l
l
l

'-

Data: ___ / / __ _

Autoridade Responsavct

n Data: __ / __ / __ _

Autoridadc Rcsponsavcl

~ ----------------------------------------------------------~

(

..